РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 мая 2024 г. г. Назарово

Назаровский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего Наумовой Е.А. 

при секретаре Цыбиной Д.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску АО «Назаровская ГРЭС» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по оплате за отпущенную тепловую энергию за счет наследственного имущества ФИО4, 

УСТАНОВИЛ:

АО «Назаровская ГРЭС» обратилось с иском, последующим уточнением в суд к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по оплате за отпущенную тепловую энергию за счет наследственного имущества ФИО4, по тем основаниям, что ответчики не оплачивают фактически принятую тепловую энергию в период с декабря 2022 г. по июнь 2023 г., имеется задолженность в размере 21559,54 рубля, а также пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 814,37 рублей, которую просят взыскать с ответчиков исходя из долей принятого наследственного имущества наследодателя ФИО4, которая являлась собственником ? доли в праве собственности жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также образовавшихся долей в праве собственности на данную квартиру с учетом ранее имеющихся по ? доли у каждого из ответчиков ФИО2 и А-ны, расходы по оплате государственной пошлины в размере 871,22 рубля пропорционально удовлетворенным требованиям.

В судебном заседании представитель истца АО «Назаровская ГРЭС» не участвовала, представила письменное заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, настаивала на требованиях. 

Ответчик ФИО1 в судебном заседании не участвовала, согласно письменного заявления просила рассмотреть дело в ее отсутствие, частично признала исковые требования в части задолженности по оплате тепловой энергии за период с декабря 2022 г. по ДД.ММ.ГГГГ, то есть по дату смерти наследодателя ФИО4, после смерти которой вступила в права наследования на 1/8 долю в праве на 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес> края, иную сумму задолженности считает подлежащей взысканию с лиц, фактически проживающих в данном жилом помещении, поскольку в нем не проживает и коммунальными услугами не пользуется. Ходатайствовала перед судом об определении порядка и размера участия в оплате коммунальных услуг и обслуживания жилья между собственниками в долях от общего размера оплаты, в соответствии принадлежащей доле каждого собственника, обязании истца заключить отдельные соглашения и выдать отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и обслуживание жилья всем собственникам жилого помещения.

Ответчики ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, уведомлялись о дате рассмотрения дела надлежаще, судебные извещения направлялись по адресу места проживания, судебные извещения не были вручены, и возвратились в суд по истечению срока хранения, в соответствии со ст.117 ГПК РФ, ст. 165.1 ГК РФ суд считает ответчиков извещенными, о причинах неявки суд не уведомили, ходатайств об отложении судебного заседания не заявили, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков. 

По смыслу ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства. Поэтому неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующем об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве. 

Суд, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ признал возможным рассмотреть дело в отсутствии не явившихся лиц, надлежащим образом извещенных о рассмотрении данного дела. 

Суд, проверив материалы дела, считает, что исковые требования подлежат удовлетворению. 

В соответствии со ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права, самозащиты права, прекращения или изменения правоотношения, иными способами, предусмотренными законом. Согласно ст. 11 ЖК РФ, защита жилищных прав осуществляется путем признания жилищного права, восстановления положения, существовавшего до нарушения жилищного права, и пресечения действий, нарушающих это право или создающих угрозу его нарушения. Согласно ст. 6 ЖК РФ, вступившего в законную силу с 01 марта 2005 года, акты жилищного законодательства не имеют обратной силы и применяются к жилищным отношениям, возникшим после введения его в действие. 

Суд, исходя из анализа исследованных доказательств, характеризующие правоотношения между сторонами, при вынесении настоящего решения применяет нормы материального закона, регулирующие непосредственно сложившиеся правоотношения, обязательства, в том числе нормы ЖК РФ (в ред. от 01.03.05 г.), иных нормативно-правовых актов, регулирующих общие положения о жилищных правоотношениях, и, в частности, обязательства, вытекающие из права владения и пользования жилым помещением. 

Судом установлены следующие фактические обстоятельства, имеющие существенное значение для правильного разрешения настоящего дела:

- жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, по состоянию на дату смерти ДД.ММ.ГГГГ принадлежало на праве собственности ФИО4 в размере ? доля в праве, по ? доли в праве принадлежало ФИО2, ФИО3, с ДД.ММ.ГГГГ, о чем свидетельствует выписка из ЕГРН;

- собственниками жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ являются ответчики ФИО1 в размере 1/8 доли в праве, ФИО3 в размере 3/16 доли в праве, ФИО2 в размере 3/16 доли в праве, из которых по 1/8 доли в праве собственности у каждого перешли как наследственное имущество наследодателя ФИО4, что подтверждается выпиской из ЕРН, ответом на запрос нотариуса от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 25,51-54,55-63)

- задолженность за поставленную тепловую энергию и горячее водоснабжение за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 21559,54 рубля, пени за несвоевременную оплату тепловой энергии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за отопление в размере 495,86 рублей, за горячее водоснабжение – 318,51 рубль \л.д. 8-9\. 

В силу ст. 39 ЖК РФ, ст. 210 ГК РФ, собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме.

В соответствии со ст. 158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения. Обязанность по оплате расходов на капитальный ремонт многоквартирного дома распространяется на всех собственников помещений в этом доме с момента возникновения права собственности на помещения в этом доме.

Согласно ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает в силу п.п. 5 п. 3 ст. 67 ЖК РФ у нанимателя жилого помещения с момента вселения в жилое помещение, заключения договора социального найма.

В связи с тем, что в письменной форме договор о поставке тепловой энергии между сторонами не заключался, однако фактическое пользование потребителями услугами обязанной стороны в силу п. 3 ст. 438 Гражданского кодекса Российской Федерации следует считать как акцепт абонентом оферты, предложенной стороной, оказывающей услуги. В соответствии с изложенным, исходя из публичности договора, несмотря на отсутствие между сторонами письменного договора ресурсоснабжения, правоотношения по потреблению коммунального ресурса должны рассматриваться как договорные.

Таким образом, при фактическом потреблении коммунального ресурса через присоединенную сеть суд приходит к выводу о том, что между истцом и собственником жилого помещения возникли договорные правоотношения по снабжению тепловой энергии. 

В силу п. 1 ст. 548 Гражданского кодекса Российской Федерации к отношениям по снабжению тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами, применяются правила, предусмотренные ст. ст. 539 - 547 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Как установлено ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В силу ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Истцом в обоснование суммы задолженности за потребленную тепловую энергию (горячие водоснабжение и отопление) за период с декабря 2022 г. по июнь 2023 г., представлены приказ Министерства тарифной политики Красноярского края №-п от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому установлены тарифы на тепловую энергию, отпускаемую АО «Назаровская ГРЭС» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ \л.д. 12-13\.

Согласно п. 10 ч. 1, ч. 2 ст. 4 Жилищного кодекса Российской Федерации жилищное законодательство также регулирует отношения по поводу снабжения жилых домов коммунальными ресурсами, поэтому к сложившимся между истцом и ответчиком отношениям применимы нормы Жилищного кодекса Российской Федерации.

Согласно ст. 154 ЖК РФ собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления). 

Срок оплаты за коммунальные ресурсы согласно п. 1 ст. 155 ЖК РФ установлен до десятого числа, месяца следующего за истекшим.

Судом установлено и подтверждается исследованными выше материалами дела, что жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на дату смерти ДД.ММ.ГГГГ принадлежало на праве собственности ФИО4 в размере ? доля в праве, то есть являлось наследственным имуществом, открывшееся после её смерти. 

Согласно пункту 1 статьи 1112 ГК Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу статьи 1175 ГК Российской Федерации каждый из наследников, принявший наследство, отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу.

Таким образом, наследник должника при условии принятия им наследства становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

С заявлением о принятии наследства наследодателя ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ к нотариусу Назаровского нотариального округа ФИО7 обратились ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, являющиеся наследниками по закону – внуками и правнуками наследодателя, наследственное имущество состоит из ? доли в праве собственности на жилое помещение расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> стоимостью 623371,70 рублей. Иных наследников не установлено (л.д. 25).

Для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1 ст. 1152 ГК РФ). Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (п. 2 ст. 1152 ГК РФ).

Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества (п. 1 ст. 1175 ГК РФ).

Кроме того, следует принять во внимание, что при наследовании имущество умершего переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства (ст. 1110 ГК РФ).

Согласно разъяснений, данных в п. 60 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства.

Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. Отказополучатели по долгам наследодателя не отвечают. Статьей 1175 ГК РФ предусмотрена ответственность наследников перед кредиторами по долгам наследодателя. Наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно.

Исходя из принятого наследниками наследственного имущества, периода вступления в права наследования, суд приходит к выводу, что заявленные требования истца о взыскании суммы задолженности за поставленную тепловую энергию (отопление и горячее водоснабжение) в квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в размере 10366,03 рубля образовавшуюся за период с декабря 2022 г. по февраль 2023 г., то есть в период жизни наследодателя ФИО4 и являющееся её долгами в размере ? доли (10366,03/2=5183,01 рубль), подлежит взысканию с наследников ФИО1, ФИО2, ФИО3 в солидарном порядке, из которых задолженность за горячее водоснабжение - 2029,62 рубля, за отопление – 3153,39 рублей. 

В отношении задолженности в размере образовавшаяся за период с марта 2023 г. по июнь 2023 г., то есть после смерти наследодателя ФИО4 и не являющееся долгом наследодателя, в период владения данным имуществом ответчиками, являющиеся собственниками квартиры и соответственно лицами на которых законом возложено бремя его содержания, то есть обязанные производить оплату за оказанные услуги, исходя из размера доли в праве собственности подлежит взысканию с ФИО1 в размере 1400,42 рубля (1/8 доля в праве), с ФИО2 в размере 4896,55 рублей (7/16 доли в праве), с ФИО3 в размере 4896,55 рублей (7/16 доли в праве). 

Кроме того, суд учитывает, что ответчикам ФИО3, ФИО2 принадлежало по ? доли в праве собственности на квартиру в период с декабря 2022 г. по февраль 2023 г., в связи с чем за данный период с ФИО2, ФИО3 подлежит взыскание оплата за поставленную тепловую энергию и горячее водоснабжение в размере 2591,51 рубль с каждого (общая задолженность за данный период составила 10366,03 рубля/4).

В соответствии с п. 11 ст. 155 ЖК РФ, неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 56 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354, если жилым помещением, не оборудованным индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета горячей воды, и (или) холодной воды, и (или) электрической энергии, пользуются временно проживающие потребители, то размер платы за соответствующий вид коммунальной услуги, предоставленной в таком жилом помещении, рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих в жилом помещении потребителей.

Исходя из п. 56(1) указанных Правил, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа и исполнитель располагает сведениями о временно проживающих в жилом помещении потребителях, не зарегистрированных в этом помещении по постоянному (временному) месту жительства или месту пребывания, исполнитель вправе составить акт об установлении количества граждан, временно проживающих в жилом помещении. Указанный акт подписывается исполнителем и потребителем, а в случае отказа потребителя от подписания акта - исполнителем и не менее чем 2 потребителями и председателем совета многоквартирного дома, в котором не созданы товарищество или кооператив, председателем товарищества или кооператива, если управление многоквартирным домом осуществляется товариществом или кооперативом и органом управления такого товарищества или кооператива заключен договор управления с управляющей организацией.

Согласно пункту 57 Правил N 354 размер платы за соответствующий вид коммунальной услуги, предоставленной временно проживающим потребителям, рассчитывается исполнителем пропорционально количеству прожитых такими потребителями дней и оплачивается постоянно проживающим потребителем. Расчет размера платы за соответствующий вид коммунальной услуги, предоставленной временно проживающим потребителям, прекращается со дня, следующего за днем: а) ввода в эксплуатацию индивидуального и (или) общего (квартирного) прибора учета горячей воды, холодной воды и (или) электрической энергии, предназначенного для учета потребления такого (таких) коммунальных ресурсов в жилом помещении, которым пользуются временно проживающие потребители; б) окончания срока проживания таких потребителей в жилом помещении, который указан в заявлении собственника или постоянно проживающего потребителя о пользовании жилым помещением временно проживающими потребителями, но не ранее даты получения такого заявления исполнителем. Количество временно проживающих в жилом помещении потребителей определяется на основании заявления, указанного в подпункте "б" пункта 57 настоящих Правил, и (или) на основании составленного уполномоченными органами протокола об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Согласно пунктам 86, 91 Правил N 354 при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальной услуги по отоплению и газоснабжению на цели отопления жилых помещений, предусмотренных соответственно подпунктами "е" и "д" пункта 4 настоящих Правил. Перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем в течение 5 рабочих дней после получения письменного заявления потребителя о перерасчете размера платы за коммунальные услуги (далее - заявление о перерасчете), поданного до начала периода временного отсутствия потребителя или не позднее 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя.

Вместе с тем, согласно абзацу 4 пункта 42 Правил при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и в случае наличия обязанности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется по формуле 4 (1) приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению с применением повышающего коэффициента, а в случае установления двухкомпонентных тарифов на горячую воду размер платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению, предоставленную потребителю за расчетный период в жилом помещении, которое не оснащено такими приборами учета, определяется по формуле 23 (1) приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления горячей воды с применением повышающего коэффициента.

Из системного толкования части 2 статьи 153, части 11 статьи 155, части 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, пункта 42 Правил N 354, следует, что оплата коммунальных услуг на индивидуальные нужды является обязанностью собственника жилого помещения, даже если такой собственник не зарегистрирован в указанном помещении (не пользуется помещением). При отсутствии индивидуальных приборов учета плата за коммунальный ресурс в жилом помещении начисляется по нормативу. Освобождение от оплаты коммунальных услуг в жилом помещении, не оборудованном индивидуальными приборами учета, возможно при предоставлении заинтересованным лицом в управляющую организацию соответствующего заявления с приложением документов, указанных в пункте 93 Правил 354.

Поскольку у ответчиков имеется задолженность по коммунальным услугам за отопление и горячее водоснабжение, действующим законодательством не предусмотрена возможность освобождения от внесения платы за указанную коммунальную услугу (п. 86 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утв. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354). 

При этом, ходатайство ответчика ФИО1 о возложении обязанности на истца заключить отдельные соглашения и выдать отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и обслуживание жилья всем собственникам жилого помещения не может быть рассмотрено судом в данном порядке, заявленные требования подлежат рассмотрению путем подачи искового заявления в суд, соответствующее требованиям ст. 131,132 ГПК РФ.

В силу п. 14 ст. 155 ЖК РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники) (за исключением взносов на капитальный ремонт), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящей части размера пеней не допускается.

Судом установлено, что ответчиками несмотря на потребление тепловой энергии оплата (отопление и горячее водоснабжение) за потребляемые услуги не производилась, в связи с чем истцом применены положения п. 14 ст. 155 ЖК РФ и произведен расчет пени в размере 1/300 и 1/130 ставки рефинансирования ЦБ РФ действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты, которая подлежит взысканию с ответчиков в долевом порядке, с ФИО1 в размере 101,79 рублей, из которых 61,98 рублей пени за отопление, 39,81 рублей пени за горячее водоснабжение, с ФИО2, ФИО3 по 356,29 рублей с каждого, из которых пени за отопление – 216,94 рубля, за горячее водоснабжение – 139,35 рублей. 

Суд считает, что истцом в силу ст. 56 ГПК РФ, представлена достаточная совокупность доказательств, подтверждающих задолженность ответчиков по оплате коммунальных услуг и подлежащая взысканию в размере заявленном истцом. 

Сумма государственной пошлины в силу ст. 98 ГПК РФ, оплаченная истцом за предъявление иска в суд, подлежит взысканию с ответчиков исходя из пропорционально удовлетворенных требований с ФИО1 в размере 108,90 рублей, с ФИО2, ФИО3 в размере 381,16 рублей с каждого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л :

Исковые требования АО «Назаровская ГРЭС» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по оплате за отпущенную тепловую энергию за счет наследственного имущества ФИО4 удовлетворить.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО1 (СНИЛС №), ФИО2 (паспорт № №), ФИО3 (паспорт № №) в пользу АО «Назаровская ГРЭС» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате тепловой энергии за период с декабря 2022 г. по февраль 2023 г. в сумме 5183,01 (пять тысяч сто восемьдесят три рубля 01 коп.) рублей. 

Взыскать с ФИО1 (СНИЛС №) в пользу АО «Назаровская ГРЭС» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате тепловой энергии за период с марта 2023 г. по июнь 2023 г. в сумме 1400,42 (одна тысяча четыреста рублей 42 коп.) рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 101,79 (сто один рубль 79 коп.), сумму государственной пошлины в размере 108,90 (сто восемь рублей 90 коп.) рублей.

Взыскать с ФИО2 (паспорт № №) в пользу АО «Назаровская ГРЭС» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате тепловой энергии за период с декабря 2022 г. по июнь 2023 г. в сумме 7488,06 (семь тысяч четыреста восемьдесят восемь рублей 06 коп.) рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 356,29 (триста пятьдесят шесть рублей 29 коп.), сумму государственной пошлины в размере 381,16 (триста восемьдесят один рубль 16 коп.) рублей.

Взыскать с ФИО3 (паспорт № №) в пользу АО «Назаровская ГРЭС» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате тепловой энергии за период с декабря 2022 г. по июнь 2023 г. в сумме 7488,06 (семь тысяч четыреста восемьдесят восемь рублей 06 коп.) рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 356,29 (триста пятьдесят шесть рублей 29 коп.), сумму государственной пошлины в размере 381,16 (триста восемьдесят один рубль 16 коп.) рублей

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения, с подачей жалобы через Назаровский городской суд.

Председательствующий: подпись Наумова Е.А.

мотивированный текст решения изготовлен 17 мая 2024 г. 

верно 

судья Наумова Е.А.